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KERKUES:  KOMISIONER! SHTETEROR | ZGJEDHJEVE
OBIJEKTI: Kérkesé pér vendosje sanksioni administrativ

DREJTUAR:  KOMISIONIT TE ANKIMIMEVE DHE SANKSIONEVE

Té nderuar anétaré té Komisionit té Ankimimeve-dhe Sanksioneve,

Nga organizata ”Drejtésié Sociale” éshté depozituar, indicie pér organizimin e 1 {njé) veprimtarie publike,
nga 1 {njé) institucion publik, pér té cilin pretendohet se nuk éshté raportuar né ndérfaqen e dedikuar pér
keté qelllm Indicia eshte marré népérmijet provave link, t& admiinistruara nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve.

Neni 19, pika 1, shkronjat “dh”, “f” dhe “n” e pika 2, nenet 91, 92, neni 171, pika 1 té ligjit nr. 10 019, daté
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, t& ndryshua, vendimi nr. 9, daté 9.3.2021 dhe
vendimi nr. 9, daté 24.12.2020, té Komisionit Rregullator, pércaktojné kompetenca pér hetimin
administrativ. '

Mbéshtetur né pércaktimet e nenit 8, pika 3, t& vendimit nr. 9, daté 9.3.2021, t& Komisionit Rregullator, u
shqyrtua paraprakisht céshtja dhe u vierésua se informacioni apo té dhénat e treguara krijojné njé bazé
té mjaftueshme pér t'u nisur hetimi administrativ.

‘Referuar neiit 7, té ligjit nir. 10279, daté 20.05.2010, “Pér kundravajtjet administrative”, kompetenca pér

~ konstatimin e kundérvajties, me pérjashtim té rasteve kur ligji parashikon ndryshe, i takon organit
administrativ pérgjegjés pér zbatimin e ligjit t& posacém, titullarit té organit administrativ, qé merret me
zbatimin e ligjit, né rastet kur ligh nuk shprehet pér kompetencén pér shqyrtimin e kundérvajties dhe
nxjerrjen e vendimit pérkatés.

Administrata e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, ka kérkuar nga institucioni publik népérmjet adresés sé
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postés elektronike, informacion sqarues né lidhje me shkaget dhe rrethanat e kryerjes sé shkeljes té
pretenduara.

Subjektet 'objekt i kistij vendimi kané paragitur pretendimin si mé poshté vijon:

1- 7j. Zerina Bruci, person pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike né Ministriné e
~ Kulturés, Z. Erion Veliaj, kryetar dhe njékohésisht kandidat pér kryétar pér Bashkiné Tirané
dhe Zj. Abigeila Vushtina, Drejtor i Pérgjithshém né Teatrin Kombétar té Operas dhe Baletit
dhe Ansamblit Popullor kané organizuar 1 (rjé) veprimtari publike, té regjistruara me nr. 409

ID, pér té cilin pretendohet si mé poshté vijon:

“Mé daté 04.05.2023 ora 16:30 ministrja e Kulturés dhe kryetari i bashkisé Tirané kané zhvilluar njé takim
. né mjediset e hollit té Teatrit té Operas dhe Baletit me artisté té institucioneve né varési té Ministrisé sé
Kulturés dhe drejtues té Tatrit Kmbétar, Teatrit Kombétar Eksperimental dhe né varési té bashkisé Tirané
'si drejtues té Teatrit té Metropolit, Shtépia Studio Kadare, Galeria e Artit Tirané etj. Ky takim éshté béré
né kuadér té fushates pér zgjedhjet lokale, né njé ambient kulturor qé éshté né varési té Ministrisé sé
Kulturés dhe pa pérdoret né kundérshitm me parashikimet e Kodit Zgjedhar dhe aktet nénligjore si veprime
té njéanshme nga ana e pérfagésuesve té institucioneve pubhke Ne takim citohen punét e béra,
premtimet pér Muzeun Etnografik, Muzeu i Artit Modern, Teatri Kombétar, Bienalja e Tiranés, mbéshtetja
per Panairin e Librit etj."

Bashkélidhur denoncimit né cilésiné e provave jané dérguar edhe provat link $i mé poshté vijon:

httos://www.facebook.com/MargaritiElva/videos/954092469346851/

httos://www.facebook.com/MadrgaritiElva/posts/pfbid02dVLéjs3sé 204xn5s1 GZ62hPbBCHID3Q9jHGBLR
b4AKé3zthgBDMCUtRLroaBZugl

Mbéshtetur né pércaktimet e nenit 8, pika 3, té vendimit nr. 9, daté 9.3.2021, t&é Komisionit Rregullator, u
shqyrtua paraprakisht géshtja dhe u vlerésua se informacioni apo té dhénat e treguara krijojné njé bazé
. té mjaftueshme pér t& nisur hetimin administrativ.

Mé daté 11.05.2023, népérmjet postés elektronike, personit pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive
publike prané M'mistﬁsé sé Kulturés, Bashkisé Tirané dhe Teatrit Kombétar té Operas dhe Baletit dhe
Ansamblit Popullor, i éshté kérkuar informacion né lidhje me indiciet e marra, nga ku rezulton se asnjé
prej institucioneve brenda afateve ligjore pér kthimin e pérgjigjes né lidhje me veprimtariné publike, nuk
i 8shté pérgjigjur kérkesés soné pér bashképunim, pér hetimin e rastit objekt shqyrtimi. ’

Né vijim té hetimnt administrativ u zhvillua seanca dégjimore e datés 11. 05.2023, ora 12:00, ku u ftuan
palét né kété proces, duke u dhéné té drejtén pér t'u shprehur dhe dhéné shpjegime né lidhje me céshtjen
objekt shqyrtimi, por asnjé prej paléve né proces nuk u paragitén né kété seancé.
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Pér shkak té kcmpleksitetit té ¢éshtjes, népérmjet vendimit nr. 689, daté 10.07.2023 “Pér zgjatjen e afatit
té denoncimeve regjistruar me nr. 407 ID dhe nr. 409 ID pér shkelje administrative pér zgjedhjet pér
organet e geverisies vendore té datés 14 Maj 2023”, kam vendosur zgjatjen e afatit t& shqyrtimit
administrativ t& denoncimit nr, 409 ID. e | '

Né vijim té shqyrtimit administrativ, pas konsultimit me té gjitha provat dhe faktet, mé daté 27 Korrik 2023
népérmjet postés elekt(onike, paléve né kété proces i @shté kérkuar paragitia e pretendimeve
pérfundimtare pérparase té vijohet me vendimmarrje, Persorii pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive
publike, né pérfundim té afatit pér paraqitjen e pretendimeve pérfundimtare, asnjé prej paléve né proces
nuk i éshté pérgjigjur kérkesés soné pér bashképunim. ‘

Kérkesés soné pér paragitjen e pretendimeve pérfundimtare i éshté pérgjigjur denancuesi organizata
“Drejtésia Sociale”, e cila népérmjet emailit té datés 27.07. 20223, ndér té tjera bén me dije se: “Ky takim
éshté béré né kuadeér té fushates pér zgjedhjet lokale, né njé ambient kulturor qé éshté né varési té
Ministrisé sé Kultures dhe po pérdoret né kundérshtim me ‘paréshikimet e Kodit Zgjedhor dhe aktet
nénligjore si veprime té njéanshme nga ana e pérfaqésuesve té institucioneve publike. Né takim citohen
punét e béra, premtimet pér Muzeun Etnografik, Muzeu i Artit Modern, Teatri Kombétar, B'ienalia'e
Tiranés, mbéshtetja pér Panairin e Librit etj. Veprimtaria e kryer nga institucionet publike éshté béré né
shkelje té nenit 92, pika 1 té Kodit Zgjedhor pér “Institucionet publike, qendrore the vendore, si dhe
agjencité dhe/ose ndérmarrjet shtetérore, jané té detyruara té raportojné né KQZ té gjitha veprimtarité
. me karakter publik gé planifikojné té zhvillojné né periudhén 4 muaj pora dates sé 2gjedhjeve deriditéne .
zgjedhjeve”.

Mé daté 06.10.2023; ora 12:00, té gjitha palét né proces jané ftuar né seancé publike, pér t& dhéng
shpjegimet e tyre pérfundimtare né lidhje me ¢éshtjen objekt shqyrtimi, pér shkak se ¢éshtja me objekt
shqyrtimi éshté komplekse dhe kérkon hetim té thelluar pér té zbuluar organizatorin e késaj veprimtarie
publike. Lk

Né seancé publike u paragit né cilésiné e denoncuesit pérfagésuesi i organizatés “Drejtésia Sociale”, zj.

Gjyljana Bakallal e cila né deklarimet e saj i géndroi pretendimeve té depozituara nepérmjet emailit té
datés 27.07.2023, duke deklaruar se veprimtaria ¢ zhvilluar nga njéri prej institucione si Ministria e
Kulturés dhe Bashkia Tirang, né ambientet e hollit t& Teatrit Kombétar té Operas, Baletit dhe Ansamblit
Popullor, éshté veprimtari publike, dhe institucioni organizator duhet té ndéshkohet pér shkelje té
dispozitave té Kodit Zgjedhor dhe Vendimit nr. 09, daté 24.12,2020, té Komisionit Rregullator.

N& seancé publike u paraqit né cilésiné e pérfaqésuesit té& Institucionit té Teatrit Kombétar té Operas,
Baletit dhe Ansamblit Popullor zj. Migena Biba me detyré Jurist dhe zj. Greta Gjinaj me detyré Specialist
né sektorin e Pramocionit dhe Imazhit. Né prapésimet e tyre, pérfaqésueset ndér té tjera deklaruan se:
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“Né hollin e Institucionit toné mé daté 04.05.2023, jané organizuar dy koncerte té ndryshme nga gjo gé
pretendon denoncuesi té cilat kané pasur pér organizator koncerti i paré “Fondacionin Fridrich Ebert”
Tirana, pér té cilén disponojmé dhe kontratén e girasé né lidhje me kété koncert dhe koncerti i dyté "Troket
Folk” nga Maestro Armaldo Kllogjeri. Asnjé prej kétyre koncerteve nuk éshté thvilluar né hollin e

‘Institucionit toné; por né katin e dyté té Institucionit”.

Né kuadér té hetimit administrativ pér shgyrtimin e rastit iu kérkua pérfagésueseve té Institucionit té
Teatrit Kombétar té Operas, Baletit dhe Ansamblit Popullor, té vené né dispozicion té Komisionit Qendror
té Zgjedhjeve Kontratén e Qirasé pér koncertin e paré dhe pamijet filmike video né lidhje me koncertin e
dyté.

Népérmjet emailit té datés 10.06.2023, pérfagésuesi i Tetarit Kombétar té Operas, Baletit dhe Ansamblit
Kombétar, bén me dije se: “Bashkélidhur me email po ju pércjellim:

1.Kontratén e Qirasé nr. 31 6/1 Prot. date 27.03.2023, pér koncertin e zhvilluar nga"Fondacioni Fridrich
Ebert Tirana".

2.Pamjet filmike nga koncerti i zhvilluar né po té njejtén date "Troket Folk" nga Maestro Armaldo
Kilogjeri (bashkélidhur linku i aktivitetit instiucional).
https://www.instagrom.com/reel/Cr1PLILApki/?igshid=MzRIODBINEFIZA== "

-Gjithashtu pefsbhi’pérgjegiés pér raportimin e veprih\tariVe publike prané Ministrisé sé Kulturés,

népérmjet emaili té datés 02.08.2023, ndér té tjera bén me dije se: “Mé dotén 04.05.2023, Ministrja e
Kulturés nuk ka marré pjesé né aktivitetin e sipércituar, dhe si pasojé nuk mund té keté raportim lidhur me
kété veprimtar?.

Mé daté 20.10.2023, palét né proces u njoftuan pér zhvillimin e seancés publike, pér té parashtruar

‘konkluzionet pérfundimtare, né seancé u paraqit z. Gentian Sejrani, pérfagésuesi i organizatés “Drejtésia

Sociale”, i cili né dhénien e konkluzioneve pérfundimtare parashtroi faktin se kemi t& b&jmé me shkelje té
dispozitave té Kodit Zgjedhor dhe vendimit nr. 09, daté 24.12.2020. Kemi té& béjmé mé njé veprimtari
e&ektorale si nga Ministri i Kultutés ashtu edhe nga kryetari i bashkisé Tirang, pér shkak té thénieve té

; pérdofura pérgjaté eventit dhe mbaijtjes sé kétij takimi. Né kéto kushte kérkojmé marrjen e masave pér

e sank_sionuar personat pérgjegjés pér shkeljen e dispozitave ligjore.

Gjithashtu t& pranishém né seancé publike pér dhénien e konkluzioneve pérfundimtare pérfagésuesit e
Institucionit té Tetarit Kombétar té Operas, Baletit dhe Ansamblit Popullor zj. Migena Biba me detyré Jurist
dhe zj. Greta Gjinaj me detyré Specialist né sektorin e Promocionit dhe Imazhit, té cilat pohuan faktin se:
“Veprimtaria éshté zhvilluar né ambientet e Teatrit Kombétar té Operas, Baletit dhe Ansamblit Popullor,
por né lidhje me datén e kryerjes sé aktivitetit mohojmé faktin e kryerjes sé kétij aktiviteti mé daté
04.05.2023, pér shkak se po né té njéjtén daté jané zhvilluar dy evente té tiera kjo e provuar népérmjet
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provave té dokumentuara dhe administruara tashmé nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve”.

‘Gjithashtu deklaruan se: “Teatri Kombétar i Operas, Baletit dhe Ansamblit Popullor, éshté institucion
varésie | Ministrisé sé Kulturés, dhe si i tillé nuk mund té ndalojé Ministriné e Kulturés, né rastet kur mund
té kérkojé vénien né dispozicion té ambienteve té Tetarit pér zhvillimin e veprimtarive té ndryshme politike’
apo institucionale. Ministria e Kulturés ka té drejtén e saj té kérkojé nga Institucioni joné vénien né
dispozicion té ¢do ambienti té institucionit toné”.

Né pérfundim té hetimit administrativ, pas shqyrtimit té materialeve u vlerésua se natyra e aktivitetit té
kryer pér denoncimin'.regjlstruar me nr. 409 ID, pérbén veprimtari publike dhe mbart detyrimin pér
raportimin né ndérfagen e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, té dedikuar pér kété qéllim. Institucioni
organizator duhet t& mbajé pérgjegjési né lidhje me mosraportimin e veprimtarisé publike.

U provua se veprimtaria publike, &shté zhvilluar né ambientet e hollit t& Teatrit Kombétar té Operas,
Baletit dhe Ansamblit Popullor, dhe éshté veprimtari publike, qé pér shkak té natyrés, fjalimit dhe
pjesémarrjes, provohet gé éshté veprimtari publike e organizuar nga ana e Ministrisé sé Kulturés,

Provohet qé pjesémarrja e z. Veliaj, &shté né kuadér t& detyrave té tij funksionale, dhe nuk provohet té
keté thirrje elektorale apo mbéshtetje pér t'a favorizuar si kandidat i regjistruar pér zgjedhjet pér kryetar
bashkie pér bashking, Tirané.

Zhvillimi i veprimtarisé publike né ambientet e hollit t& njé institucioni publik, pér pérmbushjen e detyrave
funksionale té Institucionit gé ka organizuar kété veprimtari publike, nuk ngarkon me pérgjegijési drejtorin
‘e Tetarit Kombétar t& Operas, Baletit dhe Ansamblit Popullor, pér sa kohé gé éshté veprimtari
institucionale e institucionit prej té cilit varet.

- Pérsa mé sipér, rezultoi se veprimtaria objekt denoncimi ndaj personit pérgjegjés pér raportimin e
veprimtarisé publike né Ministriné e Kulturés, pérmban fakte dhe rrethana qé pérfshihen né fushén e
zbatimit t& ndalimeve t& pércaktuara né nenin 92 té Kodit Zgjedhor si dhe té nenit 3, t& vendimit nr. 9,
daté 24.12.2020 té Komisionit Rrégullatmj né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve.

Né rastet kur subjektet e parashikuara né pikén 4, té nenit 4, t& kétij vendimi, zhvillojné
veprimtaring, pavarésisht ndalimit té béré nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, kur shkelja nuk
pérbén vepér penale, dénohen me gjobé nga 3 000 (tre mijé) deri né 50 000 (néntédhjeté mijé)
leké, sipas nenit 171, pika 1, té ligjit nr.10019, daté 29.12l2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé
Shqipérisé”, té ndryshuar.

Zj. Zerina Brugi, pefson pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike né Ministriné e
Kulturés, gjobé n& masén 3 000 (tre mijé) leké.
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‘Bashkélidhur kérkesés pér vendosje té sanksionit administrativ, ju vémé né dispozicion, provat si
mé poshté vijon:

e Vendimin nr. 812, daté 20.10.2023 “Pér shqyrtimin administrativ té denoncimit té regjistruar me nr.
409 ID, nga Organizata * Drejtésia Sociale” nga personave pérgjegjés né Ministriné e Kulturés,
Bashkiné Tirané, Teatrin Kombétar té Operas dhe Baletit dhe Ansamblit Popullor pér mosraportimin e
veprimatrive publike, pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té daté 14 Maj, 2013;

¢ Denoncimi nr. 409 1D, nga organizata Drejtésia Sociale i administruar nga KQZ me nr. 4896, Prot., daté
10.05.2023;

e Porvatlink: .
https://www.facebook.com/MargaritiElva/videos/954092469346851

https://www.facebook.com/MargaritiElva/posts/ pfbid02dVLéjs3s6204xn551GZ62hPbBCHID3Q9H

GBtRb4AKé3ygehdBDMCUtRLroaBZuyl
https://wwwinstagram.com/reel/Cr1PLILApki/?igshid=MzRIODBINEFIZA==

e Komunikimi népérmjet postés elektronike mbi géshtjen, objekt shqyrtimi.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

‘Ihr:au CELIBASHI

L_/("\.//t LJ\J\J & \\
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KQZ
U PROTOKOLLUA
N 4896 prot.

Datems_\0 . § 2023

Daté 09.05.2023

ANKESE
Drejtuar: KOMISIONERIT SHTETEROR PER ZGJEDHJET
Subjekti denoncues: Organizata “Drejtési Sociale”, themeluar mé 14.12.2020,

me vendimin nr. 6599 té Gjykatés s&€ Rrethit Gjygésor
Tirangé, me NIPT M11509454W, me adresé€ Rruga Riza
Cerova, nr.23, Tiran&, nr.kontakti 0698836881,
pérfaqésuar nga Drejtori Ekzekutiv Gentian Sejrani

Subjekti i denoncuar: Znj. Elva Margariti, Ministre prané Ministrisé s¢ Kulturés

Z. Erjon Veliaj, kryetar i bashkisé Tirang

Objekti i kallézimit: Veprime té institucioneve publike
Adresa e vendit ku ka ndodhur shkelja: Teatri i Operas dhe Baletit
Shkelja ligjore:

/

Mgé daté 04.05.2023 ora 16.30 ministrja e Kulturés glhé’ kryetari i bashkisé Tirang kang zhvilluar njé& takim
né mijediset e hollit té Teatrit t& Operas dhe Baletit me artisté t¢ institucioneve né varési t& Ministrisé sé
Kulturés dhe drejtues 1é Teatrit- Kombétar, Teatrit Kombétar Eksperimental dhe né varési té bashkisé
Tirané si drejtues t& Teatrit t& Metropolit, Shtépia Studio Kadare, Galeria e Artit Tirané etj.

Ky takim &shté& béré né kuadér t& fushatés pér zgj edhjet lokale, né nj& ambient kulturor g& &shté né varési
t& Ministrisé sé Kulturés dhe po pérdoret né kundérshtim me parashikimet e Kodit Zgjedhor dhe aktet
nénligjore si veprime t€ njéanshme nga ana e pérfagésuesve t& institucioneve publike. N& takim citohen
punét e béra, premtimet pér Muzeun Etnografik, Muzeu i Artit Modern, Teatri Kombétar, Bienalja e
Tiranés, mbéshtetja pér Panairin e Librit etj.

Veprimtaria e kryer nga institucionet publike gshté béré né shkelje t& nenit 92, pika 1 t& Kodit Zgjedhor
pér “Institucionet publike, gendrore dhe vendore, si dhe agjencité dhe/ose ndérmarrjet shietérore, jang t&
detyruara té raportojné né KQZ t& gjitha veprimtarité me karakter publik gé planifikojné t& zhvillojn& né
periudhén 4 muaj para datés sé& zgjedhjeve deri ditén e zgjedhjeve. Formojné veprimtari publike t€ gjitha
veprimtarité qé jané t& hapura pér pjesémarrjen e publikut apo t& medias, si dhe ato g€ kan€ n& agjendé
informimin, né periudhén katér muaj para datés s& zgjedhjeve deri ditén e zgjedhjeve, e publikut rreth

tyre”.

Veprimtaria e kryer nga institucionet publike &shté béré né shkelje t& nenit 92, pika 2 t& Kodit Zgjedhor
pér raportimin e aktiviteteve t¢€ ndryshme “Raportimi &shté pérgjegjési personale e personit pérgjegjés
pér drejtimin administrativ t& institucioneve publike, agjencive dhe ndérmarrjeve shtetérore (sekretarit t&
pérgjithshém & institucionit ose, sipas rastit, e drejtorit t& pérgjithshém apo drejtorit ekzekutiv).
Raportimi duhet t& kryhet jo mé& voné& se pesé dité pérpara afatit t&¢ planifikuar pér zhvillimin e

veprimtarisé”.



Sipas verifikimit té béré né fagen zyrtare té Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, ky aktivitet nuk
rezulton té jeté njoftuar sipas parashikimeve ligjore né fuqi.

Vendimi nr.9 daté 24.12.2020 “Pér rregullat pér raportimin e veprimtarive me karakter publik t&
institucioneve publike, agjencive dhe/ose ndérmartjeve shtetérore, kategorité e veprimtarive t& ndaluara,
si dhe monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit t& burimeve njerézore, financiare dhe logjistike
t6 administratés shtetérore para zgjedhjeve” dhe vendimi nr.9 daté 09.09.2021 “Pér procedurat e
funksionimit dhe mirémbajtjes sé& portalit, procedurat dhe afatet e hetimit administrative t& denoncimeve
dhe vendimin qé merret né pérfundim t€ tyre” t& Komisionit Rregullator pércaktojné format e raportimit
t€ aktiviteteve publike n& kuadér t¢ fushatés nga institucionet publike dhe procedurén qé do t€ ndiqet pér

rastet e denoncuara.

Kijo veprimtari pérbén veprimtari té ndaluar sipas nenit 3, pika 1.1 shkronja c) té Vendimit nr.9
daté 24.12.2020 “Pér rregullat pér raportimin e veprimtarive me karakter publik té institucioneve
publike, agjencive dhe/ose ndérmarrieve shtetérore, kategorité e veprimtarive té ndaluara, si dhe
monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit t€ burimeve njerézore, financiare dhe logjistike
6 administratés shtetérore para zgjedhjeve” nga Komisioni Rrecullator, konkretisht “mbéshtetjen
dhe promovimin e projekteve dhe/ose té investimeve pér mbroijtjen dhe ruajtjen e monumenteve
dhe té objekteve té paluajtshme té karakterit arkeologjik, historik, kulturor e shkencor dhe té
objekte publike, ose pér mbrojtien dhe ruajtjen e objekteve té luajtshme me vleré institucionale,
historike, arkeologiike, kulturore ose shkencore”

Veprimtaria e kryer nga subjektet e sipércituara éshté e ndaluar dhe mbéshtetet dhe mbi
vendimmarrjen e marré nga Komisioneri Shtetéror pér Zgjedhjet me vendimin nr.412 daté 25 prill

2023,

PER SA ME SIPER, KERKOJME MARRJEN E MASAVE ADMINISTRATIVE NDAJ
SUBJEKTEVE TE CITUARA, MBESHTETUR DHE MBI PERCAKTIMET E NENIT 10 TE

VENDIMIT NR.9 DATE 24.12.2020.

Provat dhe referencat:

https://www.facebook.com/MargaritiElva/videos/ 054092469346851/

hitps://www.instagram.com/ p/CryvzxHtDm4/?igshid=NTcAMTIWN]Q2Y Q==

1https:;’!qu.gov.alz’wp—contentg’uDloadszOZS.f'OS,"Vendim—nr.—412—date—25.04.2023 Perss
Korce.pdf
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< Friedrich-Ebert-Stiftung Tirana o Q

Pos‘ts About  Videos  Photos More v

FREDRH Friearich- Ebert-Strung Irana is at leatn es
G5 Kombetar i Operas, Baletit dhe Ansamblit
Populior.
Apr 25 - Tirana - @
&4 N& datén 4 maj, Sindikata e Punonjesve Poste-
Teiekamtt Shaiptar SPPT né bashképunim me 1“ondacmmn

"Friedrich Ebert"

do té organizojné n;e ekspoz:te fategrafske qé tregon
historing e pasur té sindikatés sé telekomunikagionit. Ky
éshté njé mundési pér 18 mésuar mé shumé pér historiné e
industrisé dhe individét punétoré qé luftuan per té drejtat e
tyre dhe kushte mé t& mira pune.

Ekspozita do t& zhvillohet né hollin e katit té dyté & "Teatrit
Kombétar té Gperas dhe Baletit (TK@B}" ku do té shfagen
fotografs gé tregoj né hasmrme =3 rruget;mlt 18 sindikatave
SPPT-AL nga fillimi i saj deri né ditét e sotme. Pra, nése jeni
njé entuziasti telekomunikacionit ose thjesht dikush gé
kénaget duke mésuar pér té kaluarén, kjio ekspc)zate nuk

duhet humbur.

Té kujtojmé sé bashku trashégiminé e'sindikatés sé
telekomunikacionit! -

T& interesuaritjrat duhet té konfirmoj né brenda datés
30 Prill 2028 né adresén: . enea. pretopapa@fes de.

Aal . e i o S s i o i N S5 o i e A e S M N i, i, o . N e . ot s 2. o T -«_w.u—-.«u,.. o

1.4 On May 4th, "Albanian. Post-Telecom Werkers Union" in
coﬁaborataon with "Friedrich Ebert" Foundation will
organize a photo exhibition showcasing the histary of the
telecommunications trade union. This is an opportunity to
learn more about the history of the industry and the
hardworking individuals who fought for their nghts and
better working conditions.

The exhibition will be hel d in the lobbv of the seconcf floor

f O & @ &

Hoine. Video Frignds Markstplace: Notifications Menu




13:48 ol 4G EX

4 Eriedrich-Ebert-Stiftung Tirana @ Q
?ests About  Videos  Photos hﬁore -

The exhibition will be held in the lobby of the second floor
of the "National Theatre of Opera and Ballet” featuring
photographs. that tell the story of the SPPT-AL trade
union's joumey from its inception to its present day. So,
whether you're a telecommunications enthusiast or just
someone who enjoys learning about the past, thrs
exhibition is not to be missed. L

Let's remind the legacy of the telecommunications trade
union together! -

- Those | mterested must confirm by April 30 2623 at the
address L. enea.protopapa@fes.de

3 2 Y EA R S OF TELECOMMUNICATION
WORKERS UNION HISTORY

o the longer you look back, the farther forward you see...

04 May. 2023
-8 PpM

National Theatire of Qpera and Sallet THROB

RSVP by 30th April 2023 to

ensaprotopapaEfesde W W and FES Tirena

A O 2 B 9 @&

Home Vides Friends Marketplace  Notifications Meni
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R,EP}LIIB‘L'!KAV E srmnpéms'_é
MINISTRIA E KULTURES
TEATRI KOMBETAR I OPERAS, BALETIT DHE ANSAMBLIT POPULLOR

DREJTORI I PERGJITHSHEM
Tirané, mé €0 //0 /2023

AUTORIZIM

Autorizohet znj. Migena Biba me detyré Specialist Jurist si dhe znj. Greta Gjinaj me detyré
Specialist né Sektorin € Promocionit dhe Imazhit prané Teatrit Kombétar t&€ Operas, Baletit dhe
Ansamblit Popullor, bazuar né dispozitat e Kodit Civil t& Republikés sé Shqipérisé¢ Titulli I
“Pérfagésimi” Kreu I, neni 64 “Kuptimi dhe Llojet e Pérfaqésimit”; Rregullores s¢ Brendshme t&
Institucionit neni 42 “Pérfagésimi né gjykaté dhe tek t& tretét i institucionit” pér t& pérfaqésuar
Institucionin ¢ TKOBAP-sé prané Komisionit Qendror té Zgjedhjeve lidhur me denoncimin e
regjistruar, me nr. 409 ID, me objekt: Mosrespektimin nga institucioni publik t& detyrimit pér
raportim né ndérfagen e raportimeve prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve mbi veprimtarit&

publike si dhe zhvillimin e njé veprimtarie t€ ndaluar.

DREJTORE e PERGJITHSHME
AR T2

Wit

Adresa: Sheshi “Skénderbej” Tirané www.tkob.gov.al



7/3/23, 12:46 PM Mail - denoncime - Outlook

Kerkese per informacion, Ministria e Kultures, Bashkia Tirane, Teatri Kombetar, Teatri
Eksperimental (409)

denoncime <denoncime@kgqz.gov.al>

Thu 5/11/2023 2:42 PM

To:Valbona Bataj <Valbona.Bataj@kultura.gov.al>;Alban Dokushi <alban.dokushi@tirana.al>;Blerina Korra
<Blerina.Korra@tkob.gov.al>;Entela Cipa <Entela.Cipa@kultura.gov.al>

Ce:socialjusticeal @gmail.com <socialjusticeal@gmail.com>

Bec:Ylli Merkaj <Ylli.Merkaj@kqz.gov.al>;Aurel Lamce <Aurel.Lamce@kqgz.gov.al>;Madalena Koja
<Madalena.Koja@kqgz.gov.al>

@ 1 attachments (226 KB)
Denoncimi 4091D.pdf;

Pérshéndetje,

Prané Komisionit Qendror té Zgjedhjeve éshté paragitur njé denoncim, i administruar me nr. 4896 prot. daté
10.05.2023, nga z. Gentian Serjani nepermjet te cilit nder te tjera pretendohet si vijon:

"Mé daté 04.05.2023 ora 16:30 ministrja e Kulutes dhe kryetari i bashkise Tirane kane zhvilluar nje takim ne
mjediset e hollit te Teatrit Kombetar, Teatrit Kombetar Eksperimental dhe ne varesi te bashkise Tirane si drejtues te Teatrit
te Metropolit, Shtepia Studio Kadare, Galeria e Artit Tirane et].

Ky takim eshte bere ne kuader te fushates per zgjedhjet lokale, ne nje ambient kulturor ge eshte ne varesi te
Ministrise se Kultures dhe po perdoret ne kundershitm me parashikimet e Kodit Zgjedhor dhe aktet nenligjore si veprime
te njeanshme nga ana e perfagesuesve te institucioneve publike. Ne takim citohen punet e bera, premtimet per Muzeun
Etnografik, Muzeu i Artit Modern, Teatri Kombetar, Bienalja e Tiranes, mbeshtetja per Pangirin e Librit etj.”

Pérsa mé sipér, kérkojmé nga ana juaj té na informoni pér sa pretendohet nga denoncuesi, brenda 2 (dy)
ditéve.

Ju informojmé se, referuar nenit 169, té Kodit Zgjedhor "Refuzimi pér té bashképunuar me KQZ-né ose pér té
dhéné informacione qge parashikohen nga ky Kod KQZ-sé, nga ana e zyrtaréve té organeve té qeverisjes
vendore ose gendrore, ndéshkohet me gjobé nga 10 mijé deri né 50 mijé leké"

Bashkelidhur ju percjellim denoncimin e administruar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve

https://outlook.office.com/mail/id/ AAQKAGFi N2Q3YWQxLTNlZTgtNDBIYSO4Yj05LWY4MjE5ODY4MmEyNwAQALDx%ZBX20$zthHXAsOo642A%SD 11



ORGANIZATA DREJTESI SOCIALE
ADRESA: Rruga “Riza Cerova” nr. 23, Tirang, Shqipéri;
E-MAIL: info@drejtesisociale.al; TEL: +355 (0) 69 883 6881

Tirang mé 04.10.2023
AUTORIZIM

Uné i nénshkruari Gentian Sejrani me detyrén si drejtor ekzekutiv i organizatés “Drejtési
Sociale”, e themeluar me vendimin nr.6599 daté 14.12.2020 t& Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor
Tirané, e cila ka né& fokus:

¢ T& informojé dhe sensibilizojé qytetarét shqiptaré dhe t& gjithé aktorét e tjeré, veganérisht
grupet (egjiptian, rom, aftési e kufizuar, grua, besimtarg, etj), pér té drejtat dhe lirité
themelore, si dhe mjetet ligjore t& garantimit t€ tyre;

e Té& advokojé dhe t& mbrojé, né ményré proaktive, s& bashku me aktoré t& tjeré té
shogérisé civile, organizata kombétare dhe ndérkombétare, respektimin e t& drejtave dhe
lirive themelore té njeriut né Shqipéri, vecanérisht grupet (rome-egjiptiane, persona me
aftési t& vecanta, studentét, t& rinjté, fémijét, emigrantét, t& burgosurit, punémarrésit,
besimtaré, banorét e lokaliteteve periferike, etj);

o T& ofrojé shérbim ligjor falas, né kuadér t€ litigimit strategjik, né ndihmé t& viktimave qé
u jané shkelur t& drejtat themelore dhe g€ jan& né pamundési financiare, duké ofruar
késhillim, trajtim ligjor, asistencé né& pérpilimin e akteve ligjore mbrojtése dhe
pérfaqésim pérpara organeve administrative gendrore dhe vendore, gjykatat e brendshme
t& gjitha niveleve si dhe gjykatave apo organizmave ndérkombétaré relevante.

Autorizoj, Znj. Gjyljana Bakalli, i identifikuar me nr. ID J45204050P, me profesion juriste, t&
paraqitet né emér t& organizatés “Drejtési Sociale” pér pérfagésim pér ankesén e paraqitur prané
Komisionerit Shtetéror pér Zgjedhjet me palé:

SUBJEKT DENONCUES: Organizata “Drejtési Sociale”

SUBJEKT I DENONCUAR: Znj. Elva Margariti, ministre prané Ministrisé€ s& Kulturés
7. Erion Veliaj, kryetar i bashkisg Tirané

OBJEKTI I KALLEZIMIT: Veprime t& institucioneve publike

Ky autorizim hyn né fuqi né datén e nénshkrimit t& tij.

GENTIAN SEJRANI
Drejtor ekzekutiv
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@===) Hriedricn-EDert-Surtung Hrana is at 1eatrl
&Y Kombetar i Operas, Baletit dhe Ansambilit
Popullor.
Apr 25 - Tirana « (&

+ Né datén 4 maj, Sindikata e Punonjesve Poste-
Telekomit Shgiptar SPPT né bashképunim me Fondacionin
"Friedrich Ebert"
do té organizojné njé ekspozité fotografike gé tregon
historiné e pasur té sindikatés sé telekomunikacionit. Ky
gshté njé mundési pér t& mésuar mé shumé pér historiné e
industrisé dhe individét punétoré qé luftuan pér té drejtat e
tyre dhe kushte mé té mira pune.

Ekspozita do t& zhvillohet né hollin e katit té dyté te "Teatrit
Kombétar té€ Operas dhe Baletit (TKOB)" ku do té shfagen
fotografi qé tregojné historiné e rrugétimit t& sindikatave
SPPT-AL nga fillimi i saj deri né ditét e sotme. Pra, nése jeni
njé entuziast i telekomunikacionit ose thjesht dikush gé
kénaget duke mésuar pér té kaluarén, kjo ekspozité nuk
duhet humbur.

Té kujtojmé sé bashku trashégiminé e sindikatés sé
telekomunikacionit!

Té interesuarit/rat duhet té konfirmojné brenda datés
30 Prill 2023 né adresén: |, enea.protopapa@fes.de

st e et ot e S Al (O A i e e S U o O e A 0 A e g S ot S S g ot S S L S S Yo e Gl A A S S B e

+ On May 4th, "Albanian Post-Telecom Workers Union" in
collaboration with "Friedrich Ebert" Foundation will
organize a photo exhibition showcasing the history of the
telecommunications trade union. This is an opportunity to
learn more about the history of the industry and the
hardworking individuals who fought for their rights and
better working conditions.

The exhibition will be held in the lobby of the second floor

A D os B O e
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The exhibition will be held in the lobby of the second floor
of the "National Theatre of Opera and Ballet" featuring
photographs that tell the story of the SPPT-AL trade
union's journey from its inception to its present day. So,
whether you're a telecommunications enthusiast or just
someone who enjoys learning about the past, thls
exhibition is not to be missed. 0

Let's remind the legacy of the te!ecommunicatidns trade
union together!

_ Those interested must confirm by April 30, 2023, at the
address: | enea.protopapa@fes.de

3 2 Y E A R OF TELECOMMUNICATION
WORKERS UNION HISTORY

EXHIBITION >/ O©

the longer youlook back, the farther forward you see..

04 May, 2023
7-8 PM
National Theatre of Opera and Ballet TKOB

RSVP by 30th April 2023 to sl ERERT Organized by SPPT - AL
eneaprotopapaafesde W STIFTUNG and FES Tirana

a O & 5 O e
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR 1 ZGJEDHJEVE

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Data: 20 Tetor 2023 Nr: 812 Ora: 12:00

VENDIM

PER
SHQYRTIMIN ADMINISTRATIV TE DENONCIMIT REGJISTRUAR ME NR. 409 ID, NGA
ORGANIZATA “DREJTESIA SOCIALE” NDAJ PERSONAVA PERGJEGJES NE MINISTRINE
E KULTURES, BASHKINE TIRANE, NE TEATRIN KOMBETAR TE OPERAS DHE BALETIT

DHE ANSAMBLIT POPULLOR PER MOSRAPORTIMIN E VEPRIMTARIVE PUBLIKE, PER
ZGJEDHJET PER ORGANET E QEVERISJES VENDORE TE DATES 14 MAJ 2023

Sot mé daté 20 Tetor 2023, uné Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve mora né shqyrtim ¢éshtjet

administrative me:

KERKUES: Organizata “Drejtesia Sociale”

SUBIJEKT: Zj. Zerina Bruci, person pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike né
Ministriné e Kulturés
7. Erion Veliaj, kryetar dhe njékohésisht kandidat pér kryetar pér Bashkiné Tirané

Zj. Abigeila Vushtina , Drejtor i Pérgjithshém né Teatrin Kombétar té Operas dhe
Baletit dhe Ansambilit Popullor

OBIJEKT: Shqyrtim administrativ ndaj personave pérgjegjés pér raportimin e veprimtarisé
publike

BAZA LIGIORE: Neni 19, pika 1, shkronjat “dh”, “f” dhe “n”, pika 2, nenet 91,92, 171, pika 1,
té ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé
Shqipérisé”, té ndryshuar, vendimi nr. 9, daté 9.3.2021 dhe vendimi nr. 9,

daté 24.12.2020, té Komisionit Rregullator

Né pérfundim té kétij shqyrtimi,

J'/

“Per shqyrtimin administrativ té denoncimeve . 409 ID, per shkelje

Data: 20 Tetor 2023 Nr: 812 { v \
Ora: 12:00 \\ 1 /‘ administrative”
it



Referuar nenit 7, té ligjit nr. 10279, daté 20.05.2010, “Pér kundravajtjet administrative”,
kompetenca pér konstatimin e kundérvajtjes, me pérjashtim t& rasteve kur ligji parashikon
ndryshe, i takon organit administrativ, pérgjegjés pér zbatimin e ligjit té posacém, titullarit té
organit administrativ, gé merret me zbatimin e ligjit, né rastet kur ligji nuk shprehet pér
kompetencén pér shqyrtimin e kundérvajtjes dhe nxjerrjen e vendimit pérkatés.

Né vijim té procedurés administrative, struktura pérgjegjése pér kryerjen e hetimit
administrative prané Komisionit Qendror té Zgjedhjeve filloi hetimi administrativ, duke
kérkuar informacion sqarues né lidhje me veprimtarité publike té paraportuar né ndérfaqge,
institucionin organizator té késaj veprimtarie dhe arsyen e mosraportimit dhe
mospérmbushjes sé detyrimeve té pércaktuara né vendimin nr. 9, daté 24.12.2020, té

Komisionit Rregullator.

M& daté 11.05.2023, népérmjet postés elektronike, personit pérgjegjés pér raportimin e
veprimtarive publike prané Ministrisé sé Kulturés, Bashkisé Tirané dhe Teatrit Kombétar té
Operas dhe Baletit dhe Ansamblit Popullor, i éshté kérkuar informacion né lidhje me indiciet
e marra, nga ku rezulton se asnjé prej institucioneve brenda afateve ligjore pér kthimin e
pérgjigies né lidhje me veprimtaring publike, nuk i éshté pérgjigjur kérkesés soné pér
bashképunim, pér hetimin e rastit objekt shqyrtimi.

N& vijim t& hetimit administrativ u zhvillua seanca dégjimore e datés 11.05.2023, ora 12:00,
ku u ftuan palét né kété proces, duke u dhéné té drejtén pér t'u shprehur dhe dhéné
shpjegime né lidhje me ¢éshtjen objekt shqyrtimi, por asnjé prej palévé né proces nuk u

paragitén né kété seancé.

Pér shkak t& kompleksitetit t& ¢éshtjes, népérmjet vendimit nr. 689, daté 10.07.2023 “Pér
zgjatjen e afatit té denoncimeve regjistruar me nr. 407 1D dhe nr. 407 ID pér shkelje
administrative pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 14 Maj 2023”, kam
vendosur zgjatjen e afatit t& shqyrtimit administrativ té denoncimit nr. 409 ID.

N& vijim té shqyrtimit administrativ, pas konsultimit me té gjitha provat dhe faktet, mé daté
27 Korrik 2023 népérmjet postés elektronike, paléve né kété procesi éshté kérkuar paragitja
e pretendimev pérfundimtare pérpara se té vijohet me vendimmarrje. Personi pérgjegjés pér
raportimin e veprimtarive publike, né pérfundim té afatit pér paragitjen e pretendimeve
pérfundimtare, asnjé prej paléve né proces nuk i éshté pérgjigjur kérkesés soné pér

bashképunim.

Kékresés soné pér paragitjen e pretendimeve pérfundimtare i éshté pérgjigjur denoncuesi
Organizata “Drejtésia Sociale”, e cila népérmjet emailit té datés 27.07.20223, ndér té tjera

“Per shqyrtimin administrativ t& denoncimit or. 409 ID per shkelje
administrative”

Data: 20 Tetor 2023 Nr: 812
Ora: 12:00




dispozicion té& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve Kontratén e Qerasé pér koncertin e paré
dhe pamijet filmike vdeo né lidhje me koncertin e dyté.

Népérmjet emailit té datés 10.06.2023, pérfagésuesi i Tetarit Kombétar té Operas, Baletit
dhe Ansamblit Kombétar, bén me dije se “Bashkélidhur me email po ju pércjellim:

1. Kontratén e Qirasé nr. 316/1 Prot. date 27.03.2023, pér koncertin e zhvilluar
nga"Fondacioni Fridrich Ebert Tirana".
2. Pamijet filmike nga koncerti i zhvilluar né po t& njejtén daté "Troket Folk" nga Maestro

Armaldo Kllogjeri (bashkelidhur linku i aktivitetit
instiucional). https://ééé.instagram.com/reeI/CrlPLlLApki/?igshid=MzRIODBiNEFIZA=:”

Gjithashtu personi pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike praé Ministrisé sé
Kulturés, népérmjet emaili té datés 02.08.2023, ndér té tjera bén me dije se
“Mé datén 04.05.2023, Ministrja e Kulturés nuk ka marré pjesé né aktivitetin e sipércituar, dhesi
pasojé nuk mund té keté raportim lidhur me kété veprimtari”.

M& daté 20.10.2023, palét né proces u njoftuan pér zhvillimin e seancés publike, pér té
parashtruar konkluzionet pérfundimtare, né seancé u paraqit z. Gentian Sejrani, pérfagésuesi
i Organizatés “Drejtésia Sociale”, i cili né dhénien e konkluzioneve pérfundimtare parashtroi
faktin se kemi t& b&jmé me shkelje té dispozitave té Kodit Zgjedhor dhe vendimit nr. 09, daté
24.12.2020. Kemi t& béjmé mé njé veprimtari elektorale si nga Ministri | Kulturés ashtu edhe
nga Kryetari i bashkisé Tirang, pér shkak té thénieve té pérdorura pérgjaté eventit dhe
mbajtjes sé& kétij takimi. Né kéto kushte kérkojme marrjen e masave pér té sanksionuar

personat pérgjegjés pér shkeljen e dispozitave ligjore.

Gjithashtu t& pranishém né seancé publike pér dhénien e konkluzioneve pérfundimtare
pérfagésuesit e Institucionit té Tetarit Kombétar t& Operas, Baletit dhe Ansamblit Popullor
zj. Migena Biba me detyré Jurist dhe zj. Greta Gjinaj me detyré Specialist né sektorin e
Promocionit dhe Imazhit, té cilat pohuan faktin se “Veprimtaria éshté zhvilluar né ambjentet
e Teatrit Kombétar t& Operas, Baletit dhe Ansamblit Popullor, por né lidhje me datén e
kryerjes sé aktivitetit mohojmé faktin e kryerjes sé kétij aktiviteti mé daté 04.05.2023, pér
shkak se po né té njejtén daté jané zhvilluar dy evente té tjera kjo e provuar népérmjet
provave té dokumentuara dhe administruara tashmé nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.

Gjithashtu deklaruan se “Teatri Kombétar i Operas, Baletit dhe Ansamblit Popullor, &shté
institucion varésie i Ministrisé sé& Kulturés, dhe si i tillé nuk mund té ndalojé Ministriné e
Kulturés, né rastet kur mund té kérkojé vénien né dispozicion té ambjenteve té Tetarit pér
zhvillimin e veprimtarive té ndryshme politike apo institucionale. Ministria e Kulturés ka té

~
N “Per shqyrtimin administrativ t& denoncimit nr. 409 ID pér shkelje
1 administrative”

Data: 20 Tetor 2023 Nr: 812
Ora: 12:00




Pérsa mé sipér, rezultoi se veprimtaria objekt denoncimi ndaj personit pérgjegjés pér
raportimin e veprimtarisé publike né Ministriné e Kulturés, pérmban fakte dhe rrethana qé
pérfshihen né fushén e zbatimit té ndalimeve té pércaktuara né nenin 92 té Kodit Zgjedhor si
dhe té nenit 3, t& vendimit nr. 9, daté 24.12.2020 té Komisionit Rregullator né Komisionin

Qendror té Zgjedhjeve.

Pér rriedhojé, referuar nenit nenit 171, pika 1, té Kodit Zgjedhor, kur shkelja nuk pérbén vepér
penale, dénohet me gjobé nga 3 000 (tre mijé) deri né 90 000 (néntédhjeté mijé) leké.

PER KETO ARSYE:

Bazuar né nenin 19, pika 1, shkronjat “dh”, “f ” dhe “n”, pika 2, nenet 91, 92,171, pika 1, té
ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, t& ndryshuar,
vendimin nr. 9, daté 9.3.2021 dhe vendimin nr. 9, daté 24.12.2020, té Komisionit Rregullator

VENDOS:

T'i propozojé Komisionit t& Ankimeve dhe Sanskioneve marrjen e masés administrative

=

pér:
- Zj. Zerina Brugi, person pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike né
Ministriné e Kulturés.

2. Pushimin e hetimit administrativ dhe moskonstatimin e shkeljes ndaj zj. Abigeila Voshtina,
Drejtor i Teatrit Kombétar té Operas, Baletit dhe Ansamblit Popullor.

3. Pushimin e hetimit administrativ dhe moskonstatimin e shkeljes ndaj z. Erion Veliaj, Kryetar
i Bashkisé Tirané.

4. Rezultatet e kétij vendimi i njoftohen paléve népérmjet postés elektronike.

5. Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né fagen elektronike zyrtare té
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve.

6. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve

brenda 30 (tridhjet&) ditéve nga shpallja e tij.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
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Procesverbal dorézimi i materialit te zbardhur né seancén publike té

Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve

Pér shqyrtimin administrativ_t¢ denoncimit nr. 409 1D, té Organizatés

“Drejtésia Sociale, ndaj

ersonit pérgiegiés pér raportimin e veprimtarive

publike, né “Ministriné e Kulturés, Bashkiné Tirané, Teatrin Kombétar dhe

Teatrin Eksperimental, pér zgjedhjet pér organet e geverisies vendore té

datés 14 Maj 2023”.
Nr. | Dokumenti Sasia Shkurtimi i léndés Shénime
€
fletéve
Numér Daté
1 2 3 4 5 6
Fleta e inventarit
Pér shqyrtimin administrativ  t&
denoncimit nr. 409 ID, &
Organizatés “Drejtésia Sociale, ndaj
. personit pérgjegjés pér raportimin e
Vendimi 20.10.2023 20 veptimtarive «  publike, ~ né
nr. 812 “Ministring e Kulturgs, Bashking
) Tirang, Teatrin Kombétar dhe
Teatrin Eksperimental, pér zgjedhjet
pér organet ¢ geverisjes vendore 1€
datés 14 Maj 2023
Totali 21

Mbyllet me numrin rendor 2 (dy)

Sektori i Protokollit dhe Arkivés
Andu U

/
Tirané, mé 26.10.2023

Specialiste, stenografe
Merita DULAKU




Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
D16.10.2023
6.10.2023

Ora 12:44
RENDI I DITES
“Pér shayrtimin administrativ té denoncimit nr. 409 ID, té Organizatés “Drejtésia

Sociale, ndaj personit_pérgjegjés pér raportimin_e_veprimtarive publike, né

“Ministriné e Kulturés, Bashkiné Tirané, Teatrin Kombétar dhe Teatrin

Eksperimental, pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 14 Maj

2023,

PJESEMARRJA :
KQZ:
- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, znj. M. Koja, z. K. Puleri
Parti Politike: S’ka prezent!
T€ tjere: KRIIK, Qéndresa Qytetare (z. Dh. Zguri)
OJF “Drejtésia Sociale”, (znj. Gjyljana Bakalli)
TKOBAP (znj. Greta Gjinaj, znj. Migena Biba)

Z L Celibashi: Pika 10, shqyrtimi administrativ q¢ lidhet me denoncimin 409 ID, i

Organizatés “Drejtésia Sociale”.

Znj. M. Koja: Organizata “Drejtésia Sociale”, denoncues né rastin konkret,
denoncon njé veprimtari t& zhvilluar n€ datén 4 maj, né orén 16:30. Takim ky i
zhvilluar né mjediset e hollit t& Teatrit Kombétar, me pjesémarrés nga Ministria e
Kulturés, kryetari i Bashkis¢ Tirang, Teatri Eksperimental, drejtues t€ Teatrit t&
Metropolit, Shtépia-studio “Kadare”, Galeria e Arteve Tirang, etj. Sipas denoncuesit

ky &shté njé aktivitet né kuadér t& fushatés per zgjedhjet vendore, né njé ambient

Zbardhi materialin audio
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Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.6.10.2023

kulturor né varési t& Ministrisé s& Kulturés dhe po pérdoret né kundérshtim me
parashikimet e Kodit Zgjedhor. Gjaté hetimit administrativ nuk u arrit t& provohe;j
se kush &shté organizatori i veprimtaris€, nése shté Ministria e Kulturés, Bashkia
Tirané, apo muzeu né rastin konkret. N& kéto kushte, kjo &sht& nj& veprimtari e cila
sshté mé& natyré instuticionale, pjesémarrja e pérfagésuesve nga ministria, apo dhe
kryetarit t& Bashkisé Tirané ésht€ né funksion t& detyrave t€ tyre funksionale. Eshté
veprimtari q& ka pas detyrim t€ raportohet dhe nuk rezultoln t& jeté raportuar. Mbetet

e paqarté se kush &shté institucioni mbi t& cilin bie pérgjegjésia pér t€ raportuar.
Z. L Celibashi: Ka ndonjé pérfaqésues nga organizata?

Znj. Gj. Bakalli, pérfagésuese e Organizatés “Qéndresa Sociale”: Pérshéndetje,
Gjyljana Bakalli. Nga zbardhja q& &shté béré nga takimi & &shté dhe video e hedhur
né facebook nga ana e ministres sé kulturés, jang béré premtime elektorale. Jané
pérmendur edhe puné qé jané bérg, késhtu q& nuk mendoj se éshté takim instuticional
duke qené se ka gené dhe n& orar pune dhe jané prezent edhe drejtuesit e
instuticioneve. Sérish né median sociale t& ministres jané t& pasqyruara eventet dhe
ka théné& g& “do t& kthejmé bienalen, do t& ndértohet Muzeu i Artit Modern, do t&
vazhdojé ndértimi i Teatrit Kombétar..”. Pra, jané premtime elektorale. Mendoj se
&shté veprimtari e ndaluar dhe €hsté kryer duke shfrytézuar njé instuticion publik q&
ashté holli i Teatrit t& Operas dhe Baletit, jo i Teatrit Kombétar si¢ u citua, por
TOBAP. Eshté dhe me foto, vijojné t& jeng publike né rrjetet sociale t& ministres,
sepse nga bashkia nuk e kemi gjetur, sshté dhe me video. K&shtu q& i géndrojmé
pretendimit q& &shté veprimtari e ndaluar dhe personat pérgjegjés, pavarésisht kush
&sht& organizator... dhe pér ne Eshté e qarté g€ e organizon Bashkia Tiran&, sepse
&shté event q& u zhvillua pér shkak t€ fushatés dhe zhvillohet né Tiran&. Duke gené
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Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.6.10.2023

se dhe ministria zotohet bashké me Erjon Velian, kryetarin aktual t& bashkis€. I
qéndrojmé pretendimit q& éshté veprimtari e ndaluar dhe duhet t& keté sanksion

administrativ pér t& dy personat pér t& cilét ne kemi ngritur pretendime, faleminderit.

Z. I Celibashi: Faleminderit!

Znj. M. Biba, juriste e TKOBAP: Jam Migena Biba, juriste e instuticionit dhe Greta
Gjinaj, specialiste e promocionit n¢ TKOBAP. T¢€ dyja jemi t& pérfagésuara me
autorizim. Ne jemi njohur me e-mail né datén 11 maj q& ka ardhur né instuticion, po
zoti Kryetar, mendojmé se nuk legjitimohemi n& k&t& proces, né kété denoncim,
sepse ne jemi Teatri Kombétar i Operas, Baletit dhe Ansamblit Popullor. Ndérsa né
e-mail &shté referuar Ministria e Kulturés, Bashkia Tirang, Teatri Kombétar, Teatri
Eksperimental. Gjithsesi né bazé t€ ligjit toné organik pér artin dhe kulturén,
instuticioni TKOBAP &shté njé instuticion publik qendror n& varési t& ministrit
pérgjegjés pér artin dhe kulturén. Gjithsesi, referuar e-mail q& keni dérguar n€ datén
4 maj, ora 16:30, ministria e kulturés dhe kryetari i Bashidsé Tirané, citoni ndér té
tjera q¢ “kané zhvilluar njé takim n& mjediset e hollit t& Tetrit Kombétar, Teatrit
Kombétar Eksperimental, né varési t& Bashkis€ Tirang, si drejtues t& Teatrit t€
Metropolit, Shtépia-studio “Kadare”, Galeria e Artit Tiran&”. Asnjé nga kéto
instuticione q& ju keni cituar nuk ka t€ bé&jé me instuticionin ton&, e para. Ajo q&
&shté mé e réndésishme né datén 4 maj, jané zhvilluar dy aktivitete t€ cilat ne i kemi
dhe t& provuara dhe me dokumentacion. Nj& prej tyre gshté... kemi béré nj€ kontraté
qeraje n& bazé t& kérkesés q& ka sjellé subjekti prang instuticionit ton& dhe tjetri &shté
koncerti i maestros Armando Kllogjeri. Kéto ne mund t'i depozitojmé prang
Komisionerit. Gjithashtu nga Ministria e Kulturés, sot mé gshté dérguar dhe njé
informacion gé e kishim t& pamundur pér t€ ardhur dhe paragqitur né seancé, por kan€
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Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
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dorézuar njé e-mail, ku sqarojné dhe pozitén e tyre. I nderuar Kryetar, duke gené se
ne nuk legjitimohemi né& proces, jemi njé€ instuticion i n&ryshém nga sa denoncon
shoqéria, si dhe né até daté nuk jané zhvilluar aktivitete pér t& cilat ata pretendojné,
por jané zhvilluar dy aktivitete t& cilat jan¢ né kuadér t& veprimtaris€ soné

instuticionale, mendojmé q& kérkesa nuk duhet t& merret parasysh. Faleminderit!

Z. I Celibashi: Faleminderit! Kishit dicka tjetér?

Znj. G. Gjinaj, specialiste promocioni né TKOBAP: Po, edhe digka! Kontrata e
qerasé ka qené me njé gjerman, kam koorespondencén népérmjet e-mail, g&€ ka nisur
qé né datén 21 mars 2023, pasi uné b&j dhe asistenten e drejtorit t& pérgjithshém dhe
jam personi pérgjegjés e cila kam raportuar cdo aktivitet pérgjaté periudhés para
zgjedhore. Nisur nga e-mail, kam nga Eneo Protopapa, i cili ishte personi pérgjegjés
i Fred Rikebertinfung, ka ardhur e-mail q& né datén 4 maj t& kérkonin hollin e katit
t& dyté koncertor, nga ora 18:45 deri n€ orén 20:45. Pér efekt kohe, né até periudhé
salla, pra né 4 maj, ishte e liré dhe ata kérkuan q¢ té paktén minimumi dy or€ para
aktivitetit, sepse ishte ekspozité, donin t& bénin montim t& ledwoll-it, gé do t& thoté
qé ata jang futur né orén 17:00 dhe e kan€ marré hollin tre oré me gera. Gjithashtu
vlen & theksohet se né orén 19:30, ata kané dalé jasht&, pér arsye se do t& niste
koncerti “Troket folk”, nga maestro Kllogjeri, t& cilat vértetohen shumé leht& nga
mediat tona sociale, ku kemi banerin. Pra, jang dy aktivitete q& kemi pas at& dité

pasdite, t& cilat nuk rakordojn& me at€ g€ na kané denoncuar pér hollin dhe skenén

e TKOBAP.
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Z. L Celibashi: Jeni duke théng qé “aktiviteti i denoncuar nga ana € Organizat€s

“Drejtésia Sociale”, nuk &shté zhvilluar né ambientet tuaja”, me sa kuptoj uné?! Ké&té

jeni duke théné!

Znj. G. Gjinaj, specialiste promocioni né TKOBAP: Po sipas datés € ata na
referohen. Data 4.05...

7 I Celibashi: Se né kété daté, thoni ju, kur pretendohet se éshté zhvilluar aktiviteti

i denoncuar, ju keni pasur aktivitete t& tjera n&¢ TKOPB?

Znj. G. Gjinaj, specialiste promocioni né TKOBAP: P'o, té cilat vértetohen nga
kontrata e qerasé me nr. 316/1, dt.27.03., pra q€ gshté lidhur kjo kontraté qeraje.

7. L Celibashi: Jeni duke théng q& “jané vetdm kéto dy aktivitete t& zhvilluara né

até daté dhe s’ka asnjé aktivitet tjetér”?!
Znj. G. Gjinaj, specialiste promocioni né TKOBAP: Po, s’ka asnjé aktivitet tjeter.
Z. I Celibashi: Nuk ka gené ministria e kulturés, dhe...

Znj. G. Gjinaj, specialiste promocioni né TKOBAP: As Bashkia Tirang, apo Teatri

Kombétar, Eksperimental, t& cilét denoncohen nga ana ¢ shoqatés né datén 4 maj.

Z. I Celibashi: Jo, ju nuk pérfaqésoni Teatrin Eksperimental? Po thoni g€ né

ambientet q& ju zotéroni si instuticion, nuk jan& zhvilluar kéto dy aktivitete.
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Znj. G. Gjinaj, specialiste promocioni né T. KOBAP: Jo! Kemi pas njé kontraté
geraje dhe ne kemi njé kalendar artistik me t& cilin ecim me njé bord artistik q& ésht&

miratuar me datén 22.12.2022 pér kéto aktivitete.
Z. I Celibashi: E kuptova! Kemi ndonjé gj& pér té shtuar?

Znj. Gj. Bakalli, pérfaqésuese e Organizatés “Qéndresa Sociale”: M& vjen keq g8
zonjat jané dhe né varési t& ministres, se jeni duke kundérshtuar ministren q&... &shté
data 4 maj, &shté nxjerré nga facebooku, &shté live video nga ambientet e TKOBAP.
Ne nuk kemi thirrur si palé TKOBAP, sot e mora vesh. Ne kemi kérkuar dhe
denoncuar si subjekt ministren dhe kryetarin e bashkisg, ndaj nuk kemi... Ne e
kuptojmé qé& thjesht &shté béré njé aktivitet, éshté béré te holli n€ kat t€ paré.
Fatmirésisht, uné jam frekuentuese e atij ambienti dhe e di miré se si &shté i

organizuar, konkretisht &shté organizuar né hollin e katit t& paré, jo t& katit t€ dyt&.

Z. L Celibashi: Ndoshta mos jané dhe data t& ndryshme, mbase ka nevojé t& shihen
datat. Pretendimi juaj &shté q& ky aktivitet &shté zhvilluar né njé prej holleve té
TKOBAP, apo jo?

Znj. Gj. Bakalli, pérfaqésuese e Organizatés “Qéndresa Sociale”: Po!
Z. I Celibashi: Jo né Teatrin Eksperimental?

Znj. Gj. Bakalli, pérfagésuese e Organizatés “Qéndresa Sociale”: Jo, jo! E kemi

cituar vendin, por &shté dhe video live e ministres.
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Z. I Celibashi: Dakord! Pérfagésuesit... ose njéra prej paléve génjen, ose gshté e

pasakté, pasaktésia mund t& lidhet me datén?

Znj. Gj. Bakalli, pérfagésuese e Organizatés “Qéndresa Sociale”: Nuk e di si mund
t& futesh live né facebook njé dité mé vong, po ne kemi pretendimin g& ky takim
sshts zhvilluar né ambientet e hollit t&6 TKOBAP. Na vjen shumé keq q€ as
pérfagésuesit e ministrisé dhe as pérfaqésuesit e bashkisé nuk kané bashk&épunuar

me ju. As ne nuk kemi nj& informacion se ¢faré ka ndodhur. Ne i géndrojmé...

Z. I Celibashi: Atakana sjells shpjegimet e tyre dhe ministria ka sjell& njé shpjegim.
Céshtja &shté se sa géndrojné ato si pretendime, po tej késaj, ajo ¢faré ju pretendoni
&shté fakti q&, veprimtaria nuk &shté raportuar?

Znj. Gj. Bakalli, pérfaqésuese e Organizatés “Qéndresa Sociale”: Po!

Z. I Celibashi: Dhe ka qen& veprimtari me karakter politik dhe elektoral?

Znj. Gj. Bakalli, pérfagésuese e Organizatés “Qéndresa Sociale”: Po!

Z. L Celibashi: Nése &shté veprimtari me karakter politik dhe elektoral, natyra e
shkeljes &shté tjetér, q& do t& thoté q& n& njé veprimtari me karakter politiko-

elektoral, jané pérdorur asetet publike...

Znj. Gj. Bakalli, pérfagésuese e Organizatés “Qéndresa Sociale”: Po!
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Z. I Celibashi: Nése veprimtaria ka geng institucionale dhe jo elektorale, pretendimi
juaj shkon qé& t& lidhet me mungesén e raportimit t& asaj veprimtarie. Pra, do t& duhet
t& jetd ose njéra, ose tjetra. Nése &shté veprimtari politike-elektorale nuk ka pas
detyrimin askush pér ta raportuar, po nése ka gené veprimtari instuticionale, atéheré
gshté detyrimi pér t& raportuar. Nése kjo veprimtari instuticionale &sht& katandisur
né veprimtari politike dhe elektorale, at€heré ka dhe nj& shkelje tjetér qé lidhet me
pérdorimin e aseteve publike pér qéllime politike dhe elektorale. Ju, i géndroni
pretendimit se né até daté nuk ka.. Po né lidhje me provén gé paraget pala
denoncuese sipas & cilés rezulton se jan€ pamje t€ marra nga facebook-u i ministres,

né datén q& ata pretendojné se &shté zhvilluar ky aktivitet?

Znj. M. Biba, juriste e TKOBAP: 1 nderuar Kryetar! Ne i géndrojmé pretendimeve
tona. N& datén 4 maj, né ambientet e instuticionit t& TKOBAP jané zhvilluar dy
aktivitete. Njéra, sipas kontratés s& qeras€ &shté ekspozité dhe tjetra ka qené “Troket

Folk”, i maestros Armando Kllogjeri. K&to kan& gen¢.

7. L Celibashi: Kontrata e gerasé nuk presupozon g€ mund t& jeté zhvilluar

aktiviteti. Keni ndonjé dokument qé e keni zhvilluar aktivitetin né at& dat&?
Znj. M. Biba, juriste e TKOBAP: Po, patjetér!
Z. L. Celibashi: Ndonijé foto, ose ndonjé procesverbal, ndonjé ditar?

Znj. M. Biba, juriste e TKOBAP: Foto, uné nuk kam pér momentin, sepse ky &shté
njé aktivitet q& zhvillohet nga t€ tretét, por ama kemi njé kontratg e cila ka n& objekt
t& saj “celijen e njé ekspozite me foto t& sindikatés s& punonjésve t€
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telekomunikacionit”. Kemi orare t& pércaktuara, me ¢do gjé. Eshté njé aktivitet q&
kryhet nga t& tretét dhe ne nuk i dokumentojmé. E réndésishme pér instuticionin
&shté qé aktiviteti dhe objekti t& jet€ i ligjsh&m, t& mos jet& pér arsye politike & kemi

detyrime t& tjera. Nuk kam digka p&r momentin, por mund t& dokumentohet.
Z L Celibashi: Mundet, keni digka q& mund ta paragesni?
Znj. M. Biba, juriste e TKOBAP: Kam vet€m kontratén e qgeras€.

Z. L Celibashi: Jo, veg asaj.

Znj. M. Biba, juriste ¢ TKOBAP: Veg késaj, pér kété kontraté nuk kam njé
dokument pér momentin. Ndoshta mund t&€ hapim arkivén gé t& vértetojmé q& kemi

njé gelje ekspozite?

Znj. G. Gjingj, specialiste promocioni né TKOBAP: Mund t& hapen kamerat. Ne

nuk e vértetojmé dot pérveg pérfaqésuesit me t€ cilin kemi kontratén e gerasé.
Z. L. Celibashi: Edhe kjo mund t& ishte e mjaftueshme “q& kemi gené”!

Znj. M. Biba, juriste ¢ TKOBAP: Tjetra &shts Maestro “Troket Folk”. Eshtg
aktivitet i kalendarit artistik, miratuar nga Bordi Artistik, &sht& pjes¢ e instuticionit

toné, nuk &shté aktivitet pér t& cilin ju pretendoni.

Znj. Gj. Bakalli, pérfaqésuese e Organizatés “Qéndresa Sociale”: Kjo &shté
zhvilluar brenda te salla e TKOBAP, ne po flasim pér hollin.
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Znj. M. Biba, juriste ¢ TKOBAP: Zonj¢ e nderuar, pérpara se t’i drejtoheni
instuticionit ton&, duhet t& jeni mé t& sakté dhe mos shkaktoni rrémujé. Ju nuk i
drejtoheni TKOBAP, po ne pérséri i jemi pérgjigjur Komisionerit duke i shpjeguar
dhe duke treguar dhe gatishméring toné pér t€ ardhur né kété seancé, sé pari. Pastaj
pér datén qg ju i referoheni, jan€ vetém kéto dy aktivitete, mos na vendosni né pozita

sikur ne po themi digka t& gabuar.

Z. I. Celibashi: K&té e sqaruam, q& béhet fjalé pér instuticionin tuaj, po ju pretendoni
se né até daté nuk &shté zhvilluar né instuticionin tuaj aktiviteti q& pretendon pala
denoncuese, e kam & garts. Keni kontratén e qeras€, por thaté q& mund t& sillni njé&
dokument shtesé pér t& provuar kété. At€heré, meqenése kemi t& gjithé komoditetin
e kohgs pér ta trajtuar kété ¢éshtje, po ju japim mund&sing g t& paragesni ¢faré ju
keni shtesé, n& mbéshtetje t& asaj ¢faré ju thaté sot n& lidhje me kété ¢éshtje.
Dakord?! Miré faleminderit! Do t’ju njoftojmé pér njé dité tjetér, po ndérkohé ju
mund t& depozitoni ng Komisionin Qendror t& Zgj edhjeve duke filluar nga tani e mé

pas.
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Ora 12:07
RENDI I DITES

“Pér shqyrtimin administrativ té denoncimit nr. 409 ID, té Organizatés “Drejtésia

Sociale, ndaj personit pérgjegiés pér raportimin e veprimtarive publike, né

“Ministriné e Kulturés, Bashkiné Tirané, Teatrin Kombétar dhe Teatrin

Eksperimental, pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 14 Maj
2023,

PJESEMARRJA :
KQZ:
- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, znj. M. Koja, z. E. Meta, znj. P. Docaj.
Parti Politike: S’ka prezent!
Té tjere: KRIIK, Qéndresa Qytetare (z. Dhimitér Zguri)
OJF “Drejtésia Sociale”, z. Gentjan Sejrani (avokat)

TKOBAP (znj. Greta Gjinaj, znj. Migena Biba)

Z. I Celibashi: Mir&dita t& gjithéve! N& seancén e sotme publike kemi né rend dite:
Projektvendimin q& lidhet me “Pér pércaktimin e procedurave t€ kéqyrjes paszgjedhore
t& fletéve t& votimit dhe materialeve zgjedhore, pér zgjedhjet e organeve t& geverisjes
vendore”.

Projektvendim “Pér plotésimin pér plotésimin e vakancave né késhillin bashkiak t&
Bashkisé Malési e Madhe, Bashkia Kaméz, Bashkia De\;oll, Bashkia Vau i Dejés,
Bashkia Lezhg, Bashkia Sarandg. _

- Kemi, shqyrtimin e rezultatit t& verifikimit t& Prokurorit t& Pérgj ithshém, pér subjektin
vetédeklarues Ervin Muharremi, kandidat pér anétar n& Késhillin e Bashkis€ Klos;
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- pér subjektin vetédeklarues Valter Hasanaj, kandidat pér anétar né Késhillin e Bashkisé
Vlorg;

- pér subjektin vetédeklarues Fatlind Sokolaj, kandidat p&r anétar né Késhillin e Bashkisé
Tropojé.

Kemi dhe ¢éshtje t& mbartura nga seancat e kaluara:

- shqyrtime administrative t€ denoncimit & Organizatés “Drejtésia Sociale”, €
“Qéndresés Qytetare”.

N& fund kemi dy projektvendime:

- “Pé&r miratimin e raportit t& gjetjeve nga auditimi i fondeve t& pérfituara dhe shpenzuara
nga partité politike pér vitin kalendarik 20217 dhe projektvendimi tjetér pér zgjedhjet e
pjesshme vendore & datés 6 Mars 2022,

Atéherg, meqengse kemi njé kérkesé pér t€ béré njé zhvend(;sje né rradhén e shqyrtimit
t& céshtjeve, nga pérfaqésuesi i Organizatés “Drejtésia Sociale”, nése nuk kemi ndonjé
pretendim nga pjesémarrésit e tjeré né seance, do & pérfundojmé me t& gjitha ¢éshtjet t&
cilat jang t& mbartura dhe pastaj t€ kalojmé te céshtjet rishtazi pér shqyrtim.

Atghers, nga ¢éshtjet e mbartura, pika e paré ka t&€ me shqyrtimin administrativ q& t&
denoncimit nr. 409 ID, t& Organizatés “Drejtésia Sociale”, ndaj personave pérgjegjés
pér raportimin e veprimtarive publike, n& “Ministriné e Kulturés, Bashking Tirané,
Teatrin Kombétar dhe Teatrin Eksperimental, pér zgjedhjet pér organet e geverisjes
vendore t& datés 14 Maj 2023. Nése nuk gaboj e kemi shtyré seancén pér t€ verifikuar
n& lidhje, si me vendin e zhvillimit t& aktivitetit, ashtu dhe pér natyrén e aktivitetit.
Késhtu &sht&?

Znj. M, Koja: Po! Atéherg, sot vijojmé shqyrtimin administrativ pér denoncimin me
numér ID 409 béré nga Organizata “Drejtésia Sociale”, ndaj personave pérgjegjés
pér raportimin e veprimtarive publike, né “Ministring e Kulturés, Bashkiné Tirang,
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Teatrin Kombétar dhe Teatrin Eksperimental”. Késhtu &shté objekti i denoncimit.
Gjaté shqyrtimit administrativ, ne kemi konstatuar q¢ né datén 4 maj 2023, né
ambientet e TKOBAP &shté zhvilluar njé aktivitet me pjesémarrjen e Ministres s¢
Kulturés, kryetarit t& Bashkisg Tirané dhe disa artistéve. Informacioni &shté marré
nga fagja e rrjetit social Facebook t&€ ministres, ku t& dhénat jané pér njé transmetim
live t& veprimtarisé, né datén 4 maj 2023. N& seancén e kaluar kemi d&gjuar
pretendimet e paléve pjesémarrése, si nga Teatri Kombétar, ashtu dhe nga Ministria
e Kulturés. Nga kéqyrja e videos n& fagen Facebook, konstatohet se ai &shté njé
takim me artisté zhvilluar nga Ministria e Kulturés, me pjesémarrjen e ministres s€
Kulturés konkretisht, me artisé sipas fushés s& pérgjegjésisé s¢ késaj ministrie dhe
me pjesémarrjen e kryetarit t& Bashkis€ Tirang. Gjaté fjalés s& ministres dhe kryetarit
t& bashkisé nuk ka thirrje pér t& votuar pér njé forcé politike, apo pér ndonjé kandidat.
Eshts njé takim dhe fjalé q& ka t& b&jé me projekte t& ndryshme t& kryera, né zbatim
e sipér, apo né t& ardhmen né lidhje me fushén e kulturés sé teatrit. Nga sa
pretendohet nga Drejtoria e Pérgjithshme e TKOBAP sikundér u pohua nga ana e
tyre né seancén e kaluar, n& kété daté, né ambientet e TKOBAP jané zhvilluar dy
aktivitete t& tjera q& nuk kang t& b&jn€ me k&té veprimtari. Nga sa kéqyret né video,
kjo veprimtari &sht& zhvilluar n€ mjediset e TKOBAP dhe sa informacion kemi ne
sshté zhvilluar né datén 4 maj, sikundér e pércakton veté rrjeti social. Késhtu g€ né
kéto kushte, ne mendojmé qé &shté njé veprimtari me karakter publik, pavarésisht se
nuk e pércaktojmé dot nése organizator ka qené Ministria e Kulturés, apo veté
TKOBAP, ka pas detyrimin pér ta raportuar né€ ndérfagen e Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve. né kéto kushte propozojm& qé t’i propozohet KAS-it, sanksion
administrativ ndaj personave pérgjegjés pér raportimin n&€ Ministrin€ e Kulturés dhe

né TKOBAP.
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Z. I Celibashi: Dakord! Pérfagésuesit, si t& organizatés dhe t&¢ TKOBAP!

Z. G. Sejrani, pérfaqésues i Organizatés “Qéndresa Sociale”: Po i Nderuar! Pér sa
i pérket.., uné thjesht do t& theksoj disa nga pasazhet e fjalimeve g€ kan€ pasur
Ministria e Kulturés dhe kandidati pér kryetar bashkie né qytetin e Tirangs, zotl
Erjon Velia. Do t& doja t& theksoja fjalén e saj zonja Margariti e ka filluar “E dimé&
qé fushata na sjell até ritém pér t’u takuar me sa mé shumé njeréz, por nuk ka asgjé
t& keqe fakti q& jemi n& fushaté. Q€ jemi pér t€ dégjuar dhe kritikat q€ sot na
munguan..”. Pra, pasazhi i paré qé e lidh drejt& pér drejté me njé aktivitet politik dhe
elektoral. Pasazhi i dyté po i zonjés Margariti, “Me Erjonin kemi béré shumé e mé
shumé. Cfaré kané béré mé shumé bashkité e tjera, sepse kam gjetur njé
bashképunétor t& miré...”, q& sérish e lidh me njé aktivitet politik dhe elektoral.
Gjithashtu ng fjalén e tij zoti Erjon Veliaj ka shprehur se, “Mé& shumé se sa forcat
politike ké&tu ndeshen ide. Kur ne bémé amfiteatrin ishte njé investim i cili ka gené
n& memorje e daljeve tona nga ligeni me prindér dhe nuk ka réndési nése né ato kohé
ka gené Ansambli i Ushtrisg, apo t& tjer&”. Pra, ka disa pasazhe & tregojné qartazi
se ka pas njé aktivitet me karakter politik, elektoral dhe nuk kemi t& b&jmé& me njé
aktivitet publik pér sa i pérket zhvillimit t& aktivitetit, Ndérsa pér sa i pérket
konstatimit q& dhe nga ana juaj pas hetimit administrativ ka ndodhur “&shté e
zhvilluar”, nisur nga diskutimi g& ka pas herén e kaluar, kur u ngrit pretendimi &
“nuk ka ndodhur si aktivitet” &shté e provuar. Eshté ende e publikuar n& fagen zyrtare
t& ministres si aktivitet q& ka gen& né njé periudhé kur &sht& fushaté zgjedhore.
Gjithashtu dhe pasazhet e fjalive e lidhin drejtpérdrejté me njé aktivitet politik
elektroral dhe nuk &shté njé aktivitet kulturor ku mund t€ flitej pér artin dhe t€ tjera

gjéra.
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Z. I Celibashi: Faleminderit! Pérfagésuesit e TKOBAP?

Znj. M. Biba, juriste ¢ TKOBAP: 1 Nderuar, pasi u njohém edhe nje¢heré me
konkluzionet, le t& themi pérfundimtare, ne i qéndrojmé pretendimeve g& kemi
mbajtur dhe né seancén e datés 6 tetor. Nuk e di se cfaré ka ndodhur, mund t& jet&
ndoshta ndonjé regjistrim.. dmth q& takimi &sht€ zhvilluar né ndonjé daté tjetér dhe
sshts hedhur né Facebook n& datén 4. Ajo qé ne na rezulton dhe n& bazé edhe t&
provave qé kemi pér aktivitetin, n¢ TKOBAP jang jané zhvilluar dy aktivitete. Nj&
kontraté qeraje qé e kemi théné dhe koncerti pjesé e kalendarit maestros “Troket

Folk”. Nuk e di se ¢faré ka ndodhur...

Z. G. Sejrani, pérfaqésues i Organizatés “Qéndresa Sociale”: Eshté fakt i njohur
tashmé dhe &shté i konfirmuar dhe nga ana e KQZ-s8. Pér sa i pérket pretendimeve
tuaja, ato jang pretendime q& ju keni t& drejté q& i keni ngritur, por Ky &shté fakt i
provuar tashmé dhe &shté ende né& fagen publike t& ministres si aktivitet i publikuar
né até daté. Nése teknologjia mundéson gé t& jeté zhvilluar né€ njé datg tjetér dhe e
publikon né njé daté tjetér, kjo &shté tjetér gjé. Por qé kjo &shté e publikuar né datén
4 maj t& vitit 2023 &shté fakt i provuar dhe q& &shté konfirmuar edhe nga ana e

instuticionit pérkatés.

Znj. M. Biba, juriste e TKOBAP: At€ po thoja...

Z. 1. Celibashi: Vetém ju lutem me rradhé né kérkesén pér t& folur!

Znj. M. Biba, juriste e TKOBAP: K&t& po thoja, aktiviteti mund t& jet& publikuar né

datén 4, por nuk ka prové gg t& vértetojmé q& &shté zhvilluar né njé daté t& hershme,

Zbardhi materialin audio

MzﬂULAKU '
éérl/?/ ’



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.20.10.2023

psh né datén 3 dhe e kan& publikuar mé pas. N& datén 4 né instuticion jané vetém
kéto aktivitete. K&t&, uné nuk marr pérsipér, pra nuk kam asnjé prové pér ta vértetuar,
por & nuk mé bén sens. Ne kemi kéto dy aktivitete, kemi marré dhe provat nga
“Fondacioni Fridrich Elbert Tirana”, i cili na ka véné né dispozicion fotot, pamjet
qé &shté zhvilluar aktiviteti. Detyré kjo e 1én€ nga Komisioneri pér t€ vértetuar me
foto dhe dokumentacion g& ne pohuam qé &sht& zhvilluar ky aktivitet. Fotot jané
dhe n& fagen sociale Facebook t& fondacionit, késhtu q& mund t’i verifikoni dhe
ndérkohé &shté aktiviteti tjetér q& &shtd pjesé e detyrés toné funksionale si
instuticion. Ndaj mendoj q& mund t& ket& dicka pértej késaj, mund t& jeté zhvilluar

mé herét, por jo né datén pér t& cilén ne po flasim.

Z. I. Celibashi: Njé pyetje kam, ai aktivitet gjykuar nga pamjet &shté zhvilluar né
ambientet e TKOBAP? Pa diskutuar né lidhje me kohén, pra datén?

Znj. M. Biba, juriste e TKOBAP: Vetém t’i shoh edhe njéheré gg t& identifikoj?
Z. I Celibashi: Jané ende dhe sot né fagen e Facebook-ut.

Znj. M. Biba, juriste e TKOBAP: Qartg, uné kétu mund t& identifikoj q& kéto jan&
ambientet e TKOBAP.

7. I Celibashi: Dakord! Dmth ky aktivitet biem dakord q& &shté zhvilluar né
ambientet ¢ TKOBAP. Ju pretendoni q& n& datén kur pretendon pala denoncuese,

aty ka pasur njé aktivitet tjetér, késhtu q& nuk &shté zhvilluar né até daté.

Znj. M. Biba, juriste e TKOBAP: Po, korrekt!
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Z. L Celibashi: Njé pyetje kam, ky aktivitet q& &sht& zhvilluar t& themi né datén 3,
4, 5 pra, nuk po marrim né konsideraté koh&n kur &shté zhvilluar, né dijeniné tuaj,
aktivitet i kujt ka qen&? I juaji, i Ministris¢ s& Kulturés, i Bashkisé Tirangs, apo i

dikuijt tjetér? Nése keni dijeni!

Znj. M. Biba, juriste ¢ TKOBAP: Nuk kam dijeni se i kujt ka qen# aktiviteti, nuk

mund t& shprehem se kush ka geng organizatori.
Z. I. Celibashi: E kuptoj, ndoshta &shtg edhe... n& kushtet e njé hetimi...

Znj. M. Biba, juriste e TKOBAP: Jo, ju kuptoj Kryetar, ajo q& &shté e réndésishme
gshté qé aktiviteti...

Z. I Celibashi: Duket sikur po b&j nj& hetim penal, por né fakt késhtu jané kérkesat
e ligjit, edhe pse e b&jmé kaq serioze, shpresojmé né mirékuptimin tuaj dhe kujtdo

tjetér gé...

Znj. M. Biba, juriste e TKOBAP: Jam shumé dakord, por ajo q& &shté e réndésishme
gshté se nuk ka qené aktivitet i yni, dmth nuk ka gené né kalendar dhe njé aktivitet
i brendshém, kjo &shté pak mé e sigurté. Ndérsa se i kujt ka geng, nuk mund ta them,

nuk kam informacion.

Z. G. Sejrani, pérfaqésues i Organizatés “Qéndresa Sociale”: Q& nuk é&shté

aktivitet publik...
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Z. I Celibashi: Ju lutem jo pa leje, ju jeni dhe avokat, merrni pjesé né gjykime né
giykat... Ju thoni q& nuk ka gené aktivitet i yné, me bindje pér k&t gj&?! Dakord,

né rregull! Po, fjala pér ju!

Z. G. Sejrani, pérfagésues i Organizatés “Qéndresa Sociale”: Pér sa i pérket
deklarimit t& fundit q& nuk ka qen& aktivitet i tyre, dmth q& nuk kemi t& b&§jmé me
njé aktivitet kulturor t€ organizuar nga Teatri i Operas dhe Baletit. Kemi t& b&jmé ..,

pra, kjo na gon automatikisht n€ nj& aktivitet politik elektoral.

Z. I Celibashi: Me rregull treshi nuk i bie késhtu (théné me humor)? Kemi digka
tjetér pér t& théng né lidhje me kété céshtje? Ndonjé prové qé kérkoni t&

administrohet tani?

Znj. M. Biba, juriste e TKOBAP: Provat g ne kérkojmé t& administrohen n& kété
seancé jané fotot e marra nga fagja e “Fondacioni Fridrich Elbert Tirana”, t& cilat

duam t’i dorézojmé, pér t& vértetuar dhe njéherd qéndrimet & ne kemi mbajtur né

seance,

Z. L Celibashi: Dakord, do t’i administrojmé dhe ato! Nga ana e denoncuesit?

Z. G. Sejrani, pérfaqésues i Organizatés “Qéndresa Sociale”: Po, i Nderuar! Kemi

zbardhjen e t& dy fjalimeve né takim t& ministres dhe kryetarit t& bashkisé.

7. I Celibashi: Dakord, ne i kemi shkarkuar nga fagja e Facebook-ut ato pamje dhe

do t’i administrojmé si prova. Miré dakord! E pérfundojmé hetimin administrativ.
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Pérfundimisht ju kérkoni.., po ju jap dhe nj€herg fjalén pér € na théné se cfaré
kérkoni pérfundimisht.

Z. G. Sejrani, pérfaqésues i Organizatés “Qéndresa Sociale”: Po i Nderuar! I
qéndrojm& denoncimit t€ béré para Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, sepse
&shté e qarté se aktiviteti &shté zhvilluar né nj& instuticion publik si¢ éshté¢ TKOBAP,
pavarésisht pretendimeve & mund t& kené pérfagésuesit e instuticionit, g€ né kété
rast nuk qéndron. Ligji &shté mjaft i qarté, ndalon vénien né pérdorim té
instuticioneve publike pér aktivitete politike dhe elektorale gjaté periudhés sé€
fushatés zgjedhore. Eshté e qarté q& &shté njé aktivitet elektoral, sepse provohet nga
fjalimi i zonj&s Margariti dhe zotit Veliaj. Kérkoj sanksionimin e kandidatit pér
kryetar bashkie pér shkeljen e kryer dhe t& zonjés Margariti si person zyrtar g€ ka
marré pjesé né kryerjen e shkeljes, si dhe t& drejtorit t&¢ TKOBAP duke lejuar

shfrytézimin e burimeve dhe aseteve publike.
Z. L. Celibashi: Po, pérfagésuesi i TKOBAP?

Znj. M. Biba, juriste ¢ TKOBAP: Ne si instuticion i gqéndrojmé pretendimeve g€
kemi béré né seancé dhe dokumentacionit t& dorézuar né seancén e sotme. Sa
deklarohet nga denoncuesi nuk &shté e vérteté. N& datén 4 maj jané mbajtur dy

aktivitete nga ana e instuticionit tong, t& cilat jan€ t& dokumentuara dhe dorézuar né

kété seancé.

Znj. G. Gjinaj, specialiste promocioni né TKOBAP: 1 nderuar Kryetar! Duhet t&
theksoj se ne jemi instuticion varésie i Ministris€ s& Kulturés dhe pér ¢do aktivitet
q& Ministria e Kulturés mund t& kérkojé hollet ose ambientet e teatrit, ata e kané t€
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drejtén e tyre t& vijné dhe t& zhvillojn€ konferenca, aktivitete, q& do t& thot€ se ne

jemi instuticion varésie, késhtu q&...

Z. I Celibashi: Po, e kuptova shumé miré! Kemi gj& fjetér? Dakord, qarté! Né
vlerésimin toné si KQZ, né lidhje me két& denoncim, aktiviteti q& gshté zhvilluar
atje, nuk mund t& pérkufizohet si aktivitet elektoral. Edhe nga pérmbajtja ¢
diskutimeve, mendoj se do t& ishte e tepruar né rast se ¢faré éshté théné nga
pjesémarrésit, pérkufizohet si aktivitet elektoral. Sjellja n& referim, periudha kur po
zhvillohet aktiviteti, nuk e bén aktivitetin elektoral. N& gjykimin dhe vler&simin toné
sshté njé aktivitet publik i cili do t& duhej t& ishte raportuar dhe né lidhje me
raportimin, pérgjegjésia pér ta raportuar, i takon Ministris¢ s& Kulturés, duke
konsideruar dhe argumentin e fundit t& pérfagésuesve t€ TKOBAP. Propozoj
vendosjen e sanksionit pér personin pérgjegjés né Ministriné e Kulturés pér

mosraportim t& kétij aktiviteti.

Vendimi nr. 812
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